
/ 9 K
ü

Ministerio 
del Interior

Expíe N° 2019-4-34-0004927

Montevideo, 11  SEP. 2025
VISTO: la Licitación Pública N° 8/2019 para la “Contratación de Servicios 

de Asistencia Integral de Salud para policías en actividad y retiro del interior

del país”;---------------------------------------------------- --------- -----------------------

RESULTANDO: I) que el procedimiento se adjudicó a las siguientes 

firmas: ASISTENCIAL MÉDICA DE RÍO NEGRO IAMPP-AMEDRIN IAMPP, 

COOPERATIVA DE ASISTENCIA MÉDICA DE YOUNG (CAMY), ASISTENCIAL 

MÉDICA DEPARTAMENTAL DE MALDONADO IAMPP, CRAME IAMPP, 

CAAMEPA IAMPP, CRAMI INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA 

DE PROFESIONALES, CORPORACIÓN MÉDICA DE CANELONES IAMPP, 

CAMCEL IAMPP, CENTRO ASISTENCIAL MÉDICO DE RIVERA IAMPP, COMERI 

INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA DE PROFESIONALES, 

CENTRO DE ASISTENCIA MÉDICA DE DURAZNO IAMPP, CENTRO DE 

ASISTENCIA MÉDICA DEL OESTE DE COLONIA IAMPP, COMEFLO IAMPP, 

CORPORACION MÉDICA DE PAYSANDÚ IAMPP, GREMEDA INSTITUCION DE 

ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA DE PROFESIONALES SIN FINES DE LUCRO y 

SOCIEDAD MÉDICO QUIRÚRGICA DE SALTO IAMPP, CENTRO ASISTENCIAL 

MÉDICO DEL ESTE DE COLONIA, COOPERATIVA MÉDICA DE FLORIDA 

IAMPP, COLECTIVO MÉDICO ROCHENSE IAMPP, ASOCIACICIÓN MÉDICA 

DE SAN JOSÉ IAMPP, CAMS INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA 

DE PROFESIONALES, CORPORACIÓN MÉDICA DE TACUAREMBÓ IAMPP, 

CENTRO DE ASISTENCIA MEDICA DE LAVALLEJA IAMPP e INSTITUTO 

ASISTENCIAL COLECTIVO SOCIEDAD DE PRODUCCIÓN SANITARIA, por un 

monto total de $ 1.503.123.241,21 (pesos uruguayos mil quinientos tres 

millones ciento veintitrés mil doscientos cuarenta y uno con 21/100);---------



II) que el 3 de enero de 2025 el señor Asesor Jurídico de

la Dirección Nacional de Sanidad Policial, sugiere ampliar el ítem 1, por 6 

(seis) m eses;---------------------------------------------------------------------------------

III) que la ampliación del procedimiento será a partir

del I o de setiembre de 2025 por 7 (siete) meses, por un monto total de 

$ 806.293.040,00 impuestos incluidos (pesos uruguayos ochocientos seis 

millones doscientos noventa y tres mil cuarenta con 00/100), de acuerdo a 

las notas suscritas por el Encargado de la Dirección Nacional de Sanidad 

Policial que se agregan en autos y que refieren al plazo de la ampliación y al 

comienzo de la ejecución de la misma.---------------- --------- ---------------------

IV) que consta en las actuaciones la conformidad de las

firmas adjudicatarias y que el Departamento de Contaduría de la Dirección 

Nacional de Sanidad Policial establece que existe saldo para continuar con 

el trámite de ampliación;-----------------------------------------------------------------

V) que el Tribunal de Cuentas en Sesión de 21 de mayo

de 2025, por Resolución 1186/2025, observó el gasto exponiendo que 

“...esta deriva de la Licitación Pública N° 08/19, la cual no se encuentra 

vigente, al haber finalizado el plazo de su última prórroga automática y 

ejecutado la totalidad de las sumas asignadas al procedimiento...”;------------

CONSIDERANDO: I) que se realiza la presente ampliación del llamado 

amparado en el artículo 19 del Decreto N° 150/012, de 11 de mayo de 2012 

(T.O.C.A.F.) y se deja constancia de que existe disponibilidad de fondos

para atender el mismo;-------------------------------------------------------------------

II) que es necesario proceder con la presente amplia­

ción de la Licitación N° 08/19 en tanto finaliza la tramitación del nuevo



llamado para “Contratación de Servicios de Asistencia Integral de Salud para

policías en actividad y retiro del interior del país”; ---- --------------------------

III) que en virtud de la naturaleza esencial del servicio 

y dada la observación formulada por el Tribunal de Cuentas, se estima nece­

saria la reiteración del gasto;---------------------------------------------------------

ATENTO: a que las actuaciones concuerdan con lo preceptuado en el 

Decreto N° 150/012, de 11 de mayo de 2012 (T.O.C.A.F.) y al amparo de lo 

preceptuado en el artículo 211, literal B) de la Constitución de la República;-

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o) Amplíase el Item 1 de la Licitación Pública N° 8/2019 cuyo objeto es la 

“Contratación de Servicios de Asistencia Integral de Salud para policías en 

actividad y retiro del interior del país”, a partir del I o de setiembre de 2025 

hasta el 31 de marzo de 2026, concordando las actuaciones con lo 

preceptuado en el artículo 74 del Decreto N° 150/012, de 11 de mayo de 

2012 (T.O.C.A.F.), insistiéndose en el gasto, según el siguiente detalle:----

Ministerio
del Interior

GREMEDA INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MEDICA PRIVADA DE PROFESIONALES SIN FINES DE 

LUCRO

RUT:010064270014

ARTIGAS

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN

CANTIDAD
ADJUDICAD

A

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.
IMPORTE TOTAL

1

SERVICIO DE 

ASISTENCIA 

MÉDICA

MENSUAL
7 $6.662.085,00 $ 46.634.595,00



TOTAL $ 46.634.595,00

C.A.A.ME.PA. I.A.M.P.P. 

RUT: 110160220010 

CANELONES

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $ 5.294.293,00 $ 37.060.051,00

TOTAL $ 37.060.051,00

CORPORACIÓN MÉDICA DE CANELONES IAMPP 

RUT: 020104910016 

CANELONES

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$ 7.261.378,00 $ 50.829.646,00

TOTAL $ 50.829.646,00

CRAMI INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA DE PROFESIONALES

RUT: 080112000019 

CANELONES

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$ 4.400.694,00 $ 30.804.858,00



Ministerio
del Interior

TOTAL $ 30.804.858,00

CAMCEL 1AMPP 

R U T :030110450010 

CERRO LARGO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $6.509.680,00 $ 45.567.760,00

TOTAL $ 45.567.760,00

CENTRO ASISTENCIAL MÉDICO DEL ESTE DE COLONIA - IAMPP

RUT: 040158770012 

COLONIA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $4.800.871,00 $ 33.606.097,00

TOTAL $ 33.606.097,00

CENTRO DE ASISTENCIA MÉDICA DEL OESTE DE COLONIA - IAMPP

RUT: 040165910010 

COLONIA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

PRECIO UNITARIO IMPORTE

ADJUDICADA IMP. INC.
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MEDICA
MENSUAL

7 $ 1.453.934,00 $ 10.177.538,00



TOTAL $ 10.177.538,00

CENTRO DE ASISTENCIA MÉDICA DE DURAZNO-IAMPP 

RUT: 050080930014 

DURAZNO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MEDICA
MENSUAL 7 $4.451.918,00 $ 31.163.426,00

TOTAL $ 31.163.426,00

COMEFLO IAMPP 

RUT: 060044090017 

FLORES

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$2.948.949,00 $ 20.642.643,00

TOTAL $ 20.642.643,00

COOPERATIVA MÉDICA DE FLORIDA IAMPP 

RUT: 070079240012 

FLORIDA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1 SERVICIO DE 
ASISTENCIA MÉDICA

MENSUAL 7
$ 5.040.151,00 $ 35.281.057,00



Ministerio
del Interior

TOTAL $ 35.281.057,00

CENTRO DE ASISTENCIA MÉDICA DE LAVALLEJA IAMPP 

RUT: 090105250010 

LAVALLEJA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MEDICA
MENSUAL

7 $4.198.731,00 $29.391.117,00

TOTAL $ 29.391.117,00

ASISTENCIAL MÉDICA DEPARTAMENTAL DE MALDONADO - IAMPP

RUT: 100273620017 

MALDONADO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $ 7.631.650,00 $ 53.421.550,00

TOTAL $ 53.421.550,00

C R A M E I A M P P  

RUT: 100177050019 

MALDONADO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN CANTIDAD PRECIO UNITARIO IMPORTE

ADJUDICADA
IMP. INC.

TOTAL



1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $714.632,00 $ 5.002.424,00

TOTAL $ 5.002.424,00

CORPORACIÓN MÉDICA DE PAYSANDÚ IAMPP 

RUT: 120154900010 

PAYSANDÚ

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $4.800.504,00 $33.603.528,00

TOTAL $ 33.603.528,00

ASISTENCIAL MEDICA DE RIO NEGRO IAMPP - AMEDRIN IAMPP 

RUT: 130064930015 

RIO NEGRO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$3.596.708,00 $ 25.176.956,00

TOTAL $ 25.176.956,00

CENTRO DE ASISTENCIA MÉDICA DE YOUNG IAMPP 

RUT: 130066750014 

RÍO NEGRO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN CANTIDAD PRECIO UNITARIO IMPORTE
ADJUDICADA

IMP. INC.
TOTAL



Ministerio
del Interior

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $ 724.351,00 $ 5.070.457,00

TOTAL $ 5.070.457,00

CENTRO ASISTENCIA!. MÉDICO DE RIVERA IAMPP 

RUT: 140097210019 

RIVERA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $6.365.916,00 $44.561.412,00

TOTAL $ 44.561.412,00

COMERI INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA DE PROFESIONALES

RUT: 213678360019 

RIVERA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE

TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $ 3.988.575,00 $ 27.920.025,00

TOTAL $ 27.920.025,00

COLECTIVO MEDICO ROCHENSE I.A.M.P.P. 

RUT: 150112370015 

ROCHA

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE

TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $ 6.489.314 ,00 $45.425.198,00



TOTAL $ 45.425.198,00

SOCIEDAD MÉDICO QUIRÚRGICA DE SALTO IAMPP 

RUT: 160142250015 

SALTO

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE

TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $ 6.639.978,00 $46.479.846,00

TOTAL $ 46.479.846,00

ASOCIACIÓN MÉDICA DE SAN JOSE IAMPP 

RUT: 170114500018 

SAN JOSÉ

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$5.444.012,00 $ 38.108.084,00

TOTAL $ 38.108.084,00

CAMS -  INSTITUCIÓN DE ASISTENCIA MÉDICA PRIVADA DE PROFESIONALES

RUT: 180115950014 

SORIANO

ITEM DESCRIPCION PRESENTACIÓN CANTIDAD
ADJUDICADA

PRECIO UNITARIO 

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7

$ 4.754.281,00 $ 33.279.967,00



Ministerio
del Interior

TOTAL $ 33.279.967,00

CORPORACIÓN MÉDICA DE TACUAREMBÓ IAMPP 

RUT: 190034730011 

TACUAREMBÓ

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO
UNITARIO

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL 7 $6.036.867,00 $42.258.069,00

TOTAL $42.258.069,00

INSTITUTO ASISTENCIA!. COLECTIVO IAMPP 

RUT: 200065150018 

TREINTA Y TRES

ÍTEM DESCRIPCIÓN PRESENTACIÓN
CANTIDAD

ADJUDICADA

PRECIO
UNITARIO

IMP. INC.

IMPORTE
TOTAL

1
SERVICIO DE 

ASISTENCIA MÉDICA
MENSUAL

7 $4.975.248,00
$34.826.736,00

TOTAL $ 34.826.736,00

2o) El monto total de la erogación asciende a la suma de $ 806.293.040,00 

impuestos incluidos (pesos uruguayos ochocientos seis millones 

doscientos noventa y tres mil cuarenta con 00/100), correspondiente al 

período I o de setiembre de 2025 hasta el 31 de marzo de 2026.----------------



3o) El pago se atenderá con cargo a Financiación 1.1 (Rentas Generales).— 

4o) Pase a la Gerencia del Área Financiera a los efectos que correspondan y 

siga a la Auditoría Destacada del Tribunal de Cuentas en el Ministerio del 

Interior. Cumplido, siga a la Dirección Nacional de Sanidad Policial para


